

Số: /KH-UBND

Đắk Rơ Ông, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn chức danh người hoạt động không chuyên trách
cấp xã năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Thông tư 01/2013/TTLT - BNV - BQP, ngày 10 tháng 4 năm 2013 của Bộ Nội vụ - Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và bố trí, sử dụng Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó Ban Chỉ huy Quân sự xã, phường, Thị trấn;

Căn cứ Nghị định số: 72/2020/NĐ-CP, ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP, ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị quyết số 80/NQ-HĐND, ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 780/QĐ-UBND, ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 217/QĐ-UBND, ngày 27 tháng 4 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phân loại đơn vị hành chính xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy định cụ thể việc quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Thông báo số: 36 /QĐ-UBND, ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về thống nhất bố trí chức danh không chuyên trách cấp xã trên địa bàn xã Đắk Rơ Ông;

Căn cứ Công văn số 228 -CV/ĐU, ngày 25 tháng 12 năm 2025 của Đảng ủy xã Đắk Rơ Ông về việc thống nhất chủ trương tuyển chọn Người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2025 với chức danh Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS xã.

Ủy ban nhân dân xã Đắk Rơ Ông ban hành Kế hoạch tuyển chọn chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2025 với chức danh Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Lựa chọn những người có năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức, đảm bảo tiêu chuẩn chức danh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ để bổ sung vào đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

2. Yêu cầu: Công tác tuyển chọn đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, công bằng và đúng quy định của pháp luật. Đảm bảo tính cạnh tranh, đảm bảo theo yêu cầu vị trí tuyển chọn.

II. NHU CẦU VÀ HÌNH THỨC TUYỂN CHỌN

1. Nhu cầu tuyển chọn

1.1 Thực trạng về đội ngũ người hoạt động không chuyên trách cấp xã

Căn cứ Thông báo số: 36 /QĐ-UBND, ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về thống nhất bố trí chức danh không chuyên trách cấp xã trên địa bàn xã Đắk Rơ Ông. UBND xã đã tham mưu rà soát số lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã được giao và số lượng người hoạt động không chuyên trách hiện có để từ đó xác định nhu cầu tuyển dụng để triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Tổng số người hoạt động không chuyên trách cấp xã được giao năm 2024: 12 người/12 chức danh;

- Số lượng, chức danh người hoạt động không chuyên trách xã đã bố trí: 11 người/12 chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã, hiện nay xã còn thiếu 01 chỉ tiêu Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS xã.

- Số lượng người hoạt động không chuyên trách còn thiếu: 01 chỉ tiêu/01 chức danh.

- Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tuyển chọn Người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2025: 01 chỉ tiêu, chức danh Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS xã.

1.2. Nhu cầu tuyển chọn

Để đảm bảo công tác tham mưu cho Đảng ủy xã, Ủy ban nhân dân xã Đắk Rơ Ông, Ban Chỉ huy quân sự xã trong công tác quân sự, quốc phòng của địa phương. Ủy ban nhân dân xã dự kiến tuyển chọn 01 người vào làm Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã. Do vậy, tổng nhu cầu tuyển chọn chức danh cán bộ không chuyên trách cấp xã năm 2025: 01 chỉ tiêu, chức danh Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã.

2. Hình thức tuyển chọn

Thực hiện quy định tại điểm b, khoản 3, Điều 36 Nghị định số 33/NĐ-CP của Chính phủ và khoản 3, Điều 6 Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 10/5/2024

của UBND tỉnh Kon Tum: Việc tuyển chọn các chức danh: Phó Chỉ huy trưởng Quân sự xã được thực hiện thông qua hình thức xét tuyển.

III. TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN NGƯỜI DỰ TUYỂN

1. Tiêu chuẩn chung:

1. Là công dân Việt Nam, đủ 18 tuổi trở lên; có đầy đủ năng lực hành vi dân sự và có đủ sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ được giao;

2. Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có năng lực tổ chức thực hiện và vận động Nhân dân ở địa phương thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

3. Không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự, chấp hành án phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế, đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại cấp xã hoặc đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục;

4. Trình độ giáo dục phổ thông: Tốt nghiệp Trung học phổ thông;

5. Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Tốt nghiệp trung cấp ngành quân sự cơ sở trở lên.

6. Trong diện quy hoạch Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã.

IV. QUY TRÌNH TUYỂN CHỌN

1. Xây dựng kế hoạch tuyển chọn:

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, tiêu chuẩn chức danh và số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo quy định. Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng kế hoạch tuyển chọn những người hoạt động không chuyên trách (sau khi có ý kiến thống nhất của Đảng ủy cấp xã) gửi về Phòng Nội vụ thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt để làm căn cứ cho việc tuyển chọn. Kế hoạch tuyển chọn phải nêu rõ số lượng, chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã được giao, số lượng những người hoạt động không chuyên trách cấp xã hiện có, số lượng những người hoạt động không chuyên trách cấp xã còn thiếu so với số lượng được giao theo từng chức danh, tiêu chuẩn điều kiện dự tuyển theo từng chức danh.

2. Thành lập Hội đồng tuyển chọn:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển (có từ 5 đến 7 thành viên), gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã là Chủ tịch Hội đồng. Đại diện Đảng ủy cấp xã; đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân; đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã; Công chức Văn phòng - Thống kê là thành viên kiêm Thư ký và Ủy viên khác có thể là cán bộ, công chức cấp xã hoặc cán bộ, công chức cấp huyện liên quan đến vị trí được tuyển chọn.

Người có quan hệ vợ, chồng, cha, mẹ (đẻ), cha, mẹ (của vợ, chồng), con nuôi, con đẻ, anh, chị em ruột với người dự tuyển không được làm thành viên của Hội đồng

3. Quy trình tuyển chọn

Trên cơ sở kế hoạch tuyển chọn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thông báo công khai việc tuyển chọn trên các phương tiện thông tin của cấp xã và thực hiện tiếp nhận hồ sơ của người dự tuyển. Hội đồng xét tuyển đối chiếu với tiêu chuẩn quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và tiêu chuẩn quy định tại Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum để lựa chọn người có đủ điều kiện, tiêu chuẩn giữ các chức danh và có biên bản về kết quả họp Hội đồng xét tuyển. Trên cơ sở Biên bản và kết quả họp của Hội đồng xét tuyển, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định bổ nhiệm Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã (*sau khi thống nhất với Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự huyện*) và gửi thông báo kết quả trúng tuyển bằng văn bản tới người dự tuyển theo địa chỉ mà người dự tuyển đã đăng ký. Nội dung thông báo phải ghi rõ thời gian người trúng tuyển đến Ủy ban nhân dân cấp xã nhận quyết định.

V. TIẾP NHẬN HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

1. Thông báo tuyển chọn và tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển

- Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân xã phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu, ban hành Thông báo công khai về điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng cần tuyển, thời gian và địa điểm tiếp nhận Phiếu đăng ký dự tuyển theo quy định.

- Người đăng ký dự tuyển phải nộp hồ sơ cá nhân về Ủy ban nhân dân xã (có kèm theo địa chỉ, số điện thoại liên hệ của cá nhân).

2. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển

- Thời hạn tiếp nhận hồ sơ của người đăng ký dự tuyển: 10 ngày, từ ngày ban hành Thông báo tuyển chọn Người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2024.

- Địa điểm tiếp nhận: UBND xã Đăk Rơ Ông. Địa chỉ: Thôn Măng Lỡ, xã Đăk Rơ Ông, huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum (*qua Công chức Văn phòng-Thống kê UBND xã Đăk Rơ Ông, số điện thoại: 0966.157.068*).

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Thực hiện theo quy định hiện hành.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân xã:

- Là đầu mối của Hội đồng tuyển chọn, chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện đúng nội dung kế hoạch và quy trình tuyển chọn theo đúng quy định.

- Chịu trách nhiệm thông báo công khai Kế hoạch tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2025 tại Ủy ban nhân dân xã và hệ thống phát thanh xã, trang thông tin điện tử xã.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân xã tham mưu, ban hành Thông báo dự tuyển; Thành lập Hội đồng xét tuyển.

3. Văn hóa - Thông tin: Chịu trách nhiệm thông báo trên hệ thống phát thanh xã, trang thông tin điện tử xã về kế hoạch tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Đắk Rơ Ông.

4. Tài chính - Kế toán: Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí nguồn kinh phí hoạt động để tổ chức thực hiện tuyển chọn.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Đắk Rơ Ông. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cá nhân có liên quan phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Ban Chỉ huy Quân sự xã) để tham mưu xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Vũ